
                                                  ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Anexei nr.2 din H.C.L. Solca nr.14/2011 
privind aplicarea Programului de interes naţional „Dezvoltarea reţelei 

naţionale de cămine pentru persoanele vârstnice” prin înfiinţarea 
Căminului pentru Persoane vârstnice Solca ca urmare a reorganizării 

unităţii sanitare cu paturi „Spitalul de Boli Cronice Solca”, ce se 
desfiinţează, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Local al oraşului Solca, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 

-Expunerea de motive prezentată de către d-nul Valeruţ Ţăranu-
Hofnăr, primarul oraşului Solca, înregistrată sub nr.1227 din 
30.03.2012; 

-Raportul de specialitate al Compartimentului buget-
contabilitate din cadrul Primăriei oraşului Solca, înregistrat sub 
nr.1228 din 30.03.2012;  

-Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului şi turism din cadrul Consiliului Local al oraşului Solca;  

-Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Solca 
nr.353/29.03.2012, înregistrată la Primăria oraşului Solca sub 
nr.1212/29.03.2012; 
În conformitate cu: 

   -prevederile art.1, art.3. şi art.7. din H.G. nr.212/2011 pentru 
aprobarea Programului de interes Naţional ,,Dezvoltarea reţelei naţionale de 
cămine pentru persoane vârstnice”, modificată prin H.G: nr.366/2011; 
  -prevederile Ordinului nr.1156/2011 emis de către Ministerul 
Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale pentru aprobarea Metodologiei privind 
evaluarea, aprobarea şi acordarea finanţării prin Programul de interes 
naţional ,, Dezvoltarea reţelei naţionale de cămine pentru persoane 
vârstnice”, modificat prin Ordinul nr.1836/2011; 
  -prevederile H.G. nr.23/2010 privind aprobarea standardelor de 
cost  pentru serviciile sociale;  

În temeiul art.36, alin.(2), lit.a) şi d), alin (3), lit.b), alin.(6), lit.a), 
pct.2 şi art.45, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
 
 



 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Anexa nr.2  din H.C.L. Solca nr.14/2011 privind aplicarea 

Programului de interes naţional „Dezvoltarea reţelei naţionale de cămine 
pentru persoanele vârstnice” prin înfiinţarea Căminului pentru Persoane 
vârstnice Solca ca urmare a reorganizării unităţii sanitare cu paturi „Spitalul 
de Boli Cronice Solca”, ce se desfiinţează, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa alăturată, care face parte 
integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art.2. Conducerea Căminului pentru Persoane Vârstnice Solca va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Constantin Brînză                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                  Marian Lungu 
                                                           SECRETARUL ORAŞULUI SOLCA 
Solca, 27 aprilie 2012 
      Nr.25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


